17 Tego typu metaforyka jest bardzo częsta w barokowych panegirykach.

18 Nadolski, *Liturgika*, 9.

19 Sedulius, „Paschale carmen”, 121.

do mądrości, liturgia zaś przenosi je na Maryję. „Ego mater pulchrae dilectionis, et timoris, et agnitionis, et sanctae spei. In me gratia omnis viae et veritatis: in me omnis spes vitae et virtutis” (Syr 24,24-25). Wezwanie do Matki pięknej miłości pojawia się też w dawnej litanii loretańskiej, występującej w modlitewnikach kapucyńskich jako „litanía de titulis B. V. Mariae ex Sacra Scriptura desumptis”<sup>20</sup>. Wezwane „Mater pulchrae dilectionis” jest drugim w litanijnym wyliczaniu. „Piękna miłość” – cecha Maryi – jest akcentowana w kontekście Niepokalanego Poczęcia ze względu na Chrystusa. Dość przeczytać komentarz do określenia *Mater pulchrae dilectionis* w opublikowanej w 1730 roku laudacji o Niepokalanym Poczęciu: „Quomodo Virgo Sacratissima originale culpam incurrere potuit, quae Mater est Pulchrae Dilectionis, id est Christi. Si ergo Maria Dilectio Christi est, non poterat non immaculate concepta esse, quia fuit Mater Dei”<sup>21</sup>. Aluzję do średniowiecznego toposu Maryi jako nowej Ewy odczytujemy w słowach „reconciliavit filios irae”. Fraza ma swoje źródło w Liście do Efezjan: „Et vos, cum essetis mortui delictis et peccatis vestris, in quibus aliquando ambulastis secundum saeculum mundi hujus, secundum principem potestatis aeris hujus, spiritus, qui nunc operatur in filios diffidentiae, in quibus et nos omnes aliquando conversati sumus in desideriis carnis nostrae, facientes voluntatem carnis et cogitationum, et eramus natura filii irae, sicut et ceteri” (Ef 2,1-3). Fragment ten doczekał się wielu komentarzy<sup>22</sup>. Warto tu przywołać egzegetyczną głosę Piotra Lombarda: „Et eramus, nos Iudaei, sicut et caeteri, id est gentiles, filii irae, id est debitores aeternae poenae, et hoc natura, id est per patres, Adam scilicet et Evam, id est per peccatum originale ab eis traductum”<sup>23</sup>. Dokładną sekwencję słów użytych w peryfrazie – „filios irae conciliavit” – znajdujemy w kazaniu na dzień Pięćdziesiątnicy Marcina z Leónu<sup>24</sup>. *Sui generis* proces pogodzenia, które ostatecznie nastąpiło za sprawą odkupienia, zapoczątkowała Maryja w Jej niepokalanym poczęciu, predestynującym Ją do Bożego Macierzyństwa. „Co Jewa smętna straciła, Tyś przez Syna naprawiła” – czytamy także w staropolskim przekładzie średniowiecznej sekwencji<sup>25</sup>. Biblijna Ewa jest pierwszą zapowiedzią, prefiguracją Maryi. Antyteza Ewa – Maryja eksponowana jest równie często w pismach Ojców Kościoła. „Mówi tedy Anioł do Maryi o Zbawieniu, jak niegdyś do Ewy o upadku” – głosi św. Piotr Chryzolog w homilii na Zwiastowanie Maryi<sup>26</sup>. Święty Albert Wielki w komentarzu do Ewangelii św. Mateusza (1,18) cytuje fragment sekwencji *Ave maris stella...*, w której mowa o takiej dynamicznej zmianie/zamianie, skutkującej odkupieniem człowieka: „Funda nos in